TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 50ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 10 DE JULHO DE 2023

Aos 10 dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 11h00, reuniu-se o
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo
Desembargador Jorge Manoel Lopes Lins. Presentes os Desembargadores Eleitoral
Jorge Lopes Lins e Carla Maria Santos dos Reis; os Juízes do Tribunal Regional Eleitoral
do Amazonas, Víctor André Liuzzi Gomes, Ronnie Frank Torres Stone, Pedro de Araújo
Ribeiro, Fabrício Frota Marques e Marcelo Pires Soares, bem como a douta
representante ministerial, Dra. Catarina Sales Mendes de Carvalho. Havendo número
legal, o Desembargador Presidente declarou aberta a sessão. Aprovada a ata da
sessão anterior, o Juiz do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, Pedro de Araújo
Ribeiro, pediu a dispensa da sua leitura com a anuência dos demais. Houve
registrado pelo Exmo. Presidente deste TRE/AM que, em razão de impossibilidade
de acesso ao PJe, levada a cabo pela ausência de sinal de conexão, somente iriam
ser julgados 2 processos, sendo que os demais iriam ser julgados nas próximas
sessões.

JULGAMENTOS

1º PJE N.º 0600007-88.2021.6.04.0000
INQUÉRITO
AUTOR: SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DO AMAZONAS
INVESTIGADO: CLÓVIS MOREIRA SALDANHA
ADVOGADOS: SANDERSON LIÊNIO DA SILVA MAFRA – OAB/RN 9249 E OUTRO
INVESTIGADO: CAIO SILVA MACHADO
ADVOGADOS: EULEN OLIVEIRA FRAZÃO – OAB/AM 10903 E OUTRO
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

EM 23.06.2023: O RELATOR PROFERIU SEU VOTO PELA REJEIÇÃO DA PRELIMINAR
DE AUSÊNCIA DE PROPOSITURA DO ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL - ANPP,
EM DISSONÂNCIA COM O MPE.

PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DR. FABRÍCIO FROTA MARQUES.

COMPOSIÇÃO INICIAL: DESA. CARLA MARIA SANTOS DOS REIS E DES. ABRAHAM
PEIXOTO CAMPOS FILHO, JUÍZES DO TRIBUNAL VICTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES,
MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, KON TSIH WANG, FABRÍCIO FROTA
MARQUES E MARCELO PIRES SOARES.

ADIADO PARA PRÓXIMAS SESSÕES.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 28/09/2023 14:34:40
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
1
0
/
2
0
2
3

1
5
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
f
e
d
6
d
3
a
.
4
6
0
e
e
b
3
1
.
7
9
d
c
9
3
b
b
.
7
8
d
f
d
8
a
5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 50ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 10 DE JULHO DE 2023

2º PJE N.º 0601835-85.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: KÉZIA TATYANNE SIMPLÍCIO DA COSTA
ADVOGADOS: NATÁLIA DEMES BEZERRA TAVARES PEREIRA – OAB/PR 62004 E OUTRO
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO MANUEL DA COSTA
VIEIRA

EM 06/07/2023: O RELATOR PROFERIU SEU VOTO NO SENTIDO DE JULGAR, EM
DISSONÂNCIA COM O PARECER, DESAPROVADAS AS CONTAS ELEITORAIS DA
REQUERENTE.

PEDIDO DE VISTA PELO DR. FABRÍCIO FROTA MARQUES.

COMPOSIÇÃO INICIAL: DESEMBARGADORES JORGE MANOEL LOPES LINS E CARLA MARIA
SANTOS DOS REIS; JUÍZES ELEITORAIS VÍCTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES, MARCELO MANUEL
DA COSTA VIEIRA, DIOGO OLIVEIRA NOGUEIRA FRANCO, FABRÍCIO FROTA MARQUES E
MARCELO PIRES SOARES.

ADIADO PARA PRÓXIMAS SESSÕES.

3º PJE N.º 0601512-80.2022.6.04.0000
REPRESENTAÇÃO

REPRESENTANTE: JOANA D”ARC DOS SANTOS CORDEIRO
ADVOGADO: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES – OAB/AM 13487-A
REPRESENTADA: AGORA MANAUS AM

RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO

EM 23.06.2023: O RELATOR PROFERIU SEU VOTO PELA PROCEDÊNCIA DA
REPRESENTAÇÃO EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL ESCRITO, PORÉM
EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL ORAL.

EM SEGUIDA, O DR. FABRÍCIO FROTA MARQUES INAUGUROU A DIVERGÊNCIA PELA
EXTINÇÃO DO FEITO SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO, EM CONSONÂNCIA COM O
PARECER ORAL DO PARQUET ELEITORAL.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 28/09/2023 14:34:40
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
1
0
/
2
0
2
3

1
5
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
f
e
d
6
d
3
a
.
4
6
0
e
e
b
3
1
.
7
9
d
c
9
3
b
b
.
7
8
d
f
d
8
a
5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 50ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 10 DE JULHO DE 2023

HOUVE PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DR. MARCELO PIRES SOARES.

COMPOSIÇÃO INICIAL:  DESA. CARLA MARIA SANTOS DOS REIS E DES. ABRAHAM
PEIXOTO CAMPOS FILHO, JUÍZES DO TRIBUNAL VICTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES,
MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, KON TSIH WANG, FABRÍCIO FROTA MARQUES E
MARCELO PIRES SOARES.

ADIADO PARA PRÓXIMAS SESSÕES.

4º PJE N.º 0602049-76.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: JAIANE COELHO DA SILVA
ADVOGADO: GINA MORAES DE ALMEIDA – OAB/AM 7036
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO

EM 23.06.2023: O RELATOR PROFERIU SEU VOTO NO SENTIDO DE DESAPROVAR AS
CONTAS DO CANDIDATO, EM DISSONÂNCIA COM O MPE.

HOUVE PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DR. MARCELO PIRES SOARES.

COMPOSIÇÃO INICIAL:  DESA. CARLA MARIA SANTOS DOS REIS E DES. ABRAHAM
PEIXOTO CAMPOS FILHO, JUÍZES DO TRIBUNAL VICTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES, MARCELO
MANUEL DA COSTA VIEIRA, KON TSIH WANG, FABRÍCIO FROTA MARQUES E MARCELO
PIRES SOARES.

ADIADO PARA PRÓXIMAS SESSÕES.

5º PJE N.º 0601946-69.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: ANTÔNIO ALEXANDRE DE CARVALHO GALVÃO
ADVOGADOS: JÚLIO CÉSAR DE ALMEIDA LORENZONI – OAB/AM 5545
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 28/09/2023 14:34:40
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
1
0
/
2
0
2
3

1
5
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
f
e
d
6
d
3
a
.
4
6
0
e
e
b
3
1
.
7
9
d
c
9
3
b
b
.
7
8
d
f
d
8
a
5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 50ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 10 DE JULHO DE 2023

ADIADO PARA PRÓXIMAS SESSÕES.

6º PJE N.º 0600114-35.2021.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA (PMB/AM) – ESTADUAL/ CHARLES
SAMPAIO DE OLIVEIRA, ALINNE MOURA OLIVEIRA E EDIMAR RIBEIRO NONATO
ADVOGADO: EDUARDO KARAM SANTOS DE MORAES – OAB/AM 9385-A
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO MANUEL DA COSTA
VIEIRA

ADIADO PARA PRÓXIMAS SESSÕES.

7º PJE N.º 0600028-93.2023.6.04.0000
CONSULTA
CONSULENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA (PSDB/AM) –
ESTADUAL
ADVOGADOS: SIMONE ROSADO MAIA MENDES – OAB/PI 550 S E OUTROS
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL FABRÍCIO FROTA MARQUES

ADIADO PARA PRÓXIMAS SESSÕES.

8º PJE N.º 0600285-78.2020.6.04.0015
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
EMBARGANTE: MARENILDO BENTES COLARES
ADVOGADO: LUCCA FERNANDES ALBUQUERQUE – OAB/AM 11712-A
EMBARGADO: SIMÃO PEIXOTO LIMA
ADVOGADO: ROGÉRIO RAMON DE SOUZA XAVIER – OAB/AM 14911-A
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

ADIADO PARA PRÓXIMAS SESSÕES.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 28/09/2023 14:34:40
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
1
0
/
2
0
2
3

1
5
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
f
e
d
6
d
3
a
.
4
6
0
e
e
b
3
1
.
7
9
d
c
9
3
b
b
.
7
8
d
f
d
8
a
5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 50ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 10 DE JULHO DE 2023

9º PJE N.º 0601908-57.2022.6.04.0000 (ADIADO PARA PRÓXIMAS SESSÕES)
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: ELTON NONATO DA SILVA OLIVEIRA
ADVOGADO: HENRIQUE LIMA MARINHEIRO – OAB/AM 9324
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

ADIADO PARA PRÓXIMAS SESSÕES.

10º PJE N.º 0602072-22.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CARDOSO ALMEIDA
ADVOGADO: GINA MORAES DE ALMEIDA – OAB/AM 7036
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
JULGAR APROVADAS, COM RESSALVAS, AS CONTAS DE MARIA DO PERPÉTUO
SOCORRO CARDOSO ALMEIDA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

11º PJE N.º 0602139-84.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: ADRIANA CASTRO MOURA
ADVOGADOS: EDISSANDRA OLIVEIRA GUIMARÃES – OAB/AM 9882
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS DE ADRIANA CASTRO MOURA, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 28/09/2023 14:34:40
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
1
0
/
2
0
2
3

1
5
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
f
e
d
6
d
3
a
.
4
6
0
e
e
b
3
1
.
7
9
d
c
9
3
b
b
.
7
8
d
f
d
8
a
5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 50ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 10 DE JULHO DE 2023

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

E, NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DEU
POR ENCERRADA A SESSÃO, CONVOCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA PARA O
DIA 11 DE JULHO, ÀS 11H00. E, PARA CONSTAR, EU, ALMIR LOPES DA SILVA,
SECRETÁRIO, MANDEI LAVRAR A PRESENTE ATA, QUE VAI ASSINADA
ELETRONICAMENTE POR MIM, PELO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE E PELA
PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL, NOS TERMOS DO ART. 55, §2º DO
REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL C/C RES. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM MANAUS, DE 10 JULHO DE
2023.

JORGE MANOEL LOPES LINS

Presidente
(Assinado eletronicamente)

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO
Procuradora Regional Eleitoral

(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 28/09/2023 14:34:40
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
1
0
/
2
0
2
3

1
5
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
f
e
d
6
d
3
a
.
4
6
0
e
e
b
3
1
.
7
9
d
c
9
3
b
b
.
7
8
d
f
d
8
a
5

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00064666-2023